

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA**

www.pmvc.com.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E INFRAESTRUTURA URBANA

Gabinete do Secretário

Obra: Unidade de moradia com dois quartos - padrão popular - 36,07 m²**Local:** Recanto das Águas**Data:** 13/12/2012**Cidade:** Vitória da Conquista**BDI:** 20%**Estado:** Bahia**ORÇAMENTO DE SERVIÇOS (MATERIAL, MÃO DE OBRA E ENCARGOS SOCIAIS)**

ITEM	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	VALOR P/ITEM (R\$)
.01	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	Raspagem e limpeza do terreno	m ²	140,00	2,80	392,00
1.2	Locação da obra	m ²	38,10	7,42	282,70
SUBTOTAL					674,70
.02	INFRA-ESTRUTURA				
2.1	Escavação manual de valas 20x40cm	m ³	3,55	22,85	81,12
2.3	Alvenaria de pedra argamassada	m ³	3,55	344,70	1.223,69
SUBTOTAL					1.304,80
.03	SUPERESTRUTURA				
3.1	Canaleta de concreto 9x19x39cm, cimento e saibro	m	7,89	36,88	290,98
3.2	Concreto dosado 15MPa, somente materiais	m ³	0,40	248,35	99,34
3.3	Lançamento e aplicação de concreto em estrutura	m ³	0,40	120,00	48,00
3.4	Aço CA-50 Ø 6,3mm (médio)	kg	20,58	4,30	88,49
SUBTOTAL					526,82
.04	VEDAÇÃO				
4.1	Alvenaria de tijolos cerâmicos furados, 10x20x20cm	m ²	131,50	30,58	4.021,27
SUBTOTAL					4.021,27
.05	ESQUAD. DE MADEIRA				
5.1	Porta madeira lisa semi-oca de 0,60 x 2,10 m, completa	un	1,00	278,32	278,32
5.2	Porta de madeira compensada lisa 0,70 x 2,10 m, completa	un	1,00	377,45	377,45
5.3	Porta de madeira compensada lisa 0,80 x 2,10 m, completa	un	1,00	384,19	384,19
SUBTOTAL					1.039,96
.06	ESQUADRIAS. METÁLICAS				
6.1	Caixilho de ferro basculante	m ²	3,06	196,25	600,53
SUBTOTAL					600,53
.07	COBERTURA				
7.1	Estrutura de madeira para telha cerâmica	m ²	54,84	75,08	4.117,39
7.2	Telha cerâmica tipo paulista com absorção menor que 20%	m ²	54,84	53,60	2.939,42
	Cumeeira cerâmica p/telha paulista	m	6,05	17,45	105,57
7.3	Rufo em chapa galvanizada	m	9,50	15,35	145,83
SUBTOTAL					7.308,21
.08	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS				
8.1	Caixa sifonada pvc 100 x 100 x 150mm	un	2,00	30,88	61,76
8.2	Ralo sifonado de PVC	un	1,00	17,08	17,08
8.3	Lavatorio de louça branco	un	1,00	94,34	94,34
8.4	Bacia sifonada de louça completa com caixa de sobrepor	un	1,00	199,27	199,27
8.5	Tanque lavar roupa em mármore sintético com uma cuba completo	un	1,00	136,88	136,88
8.6	Pia em mármore sintético de 1,20 X 0,54 M	un	1,00	161,59	161,59
8.7	Torneira pia Sanitario	un	1,00	36,83	36,83
8.8	Ponto de água fria	un	5,00	67,42	337,08
8.9	Ponto de esgoto 40 mm	un	3,00	33,31	99,94
8.10	Ponto de esgoto 100 mm(bacia)	un	1,00	82,67	82,67
8.11	Ponto de registro de pressão 25 mm (3/4")	un	1,00	20,50	20,50
8.12	Registro de PVC de esfera de 32 mm	un	1,00	27,59	27,59
8.13	Reservatório de polietileno de 500 l com registro	un	1,00	223,20	223,20
8.14	Chuveiro plastico branco simples	un	1,00	11,75	11,75
8.15	Caixa pass.esgoto em alvenaria (0,40x0,40x0,40)m	un	2,00	68,22	136,44
8.16	Tubulação de esgoto 100mm	m	9,00	22,43	201,87
SUBTOTAL					1.848,79

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA**

www.pmvc.com.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E INFRAESTRUTURA URBANA

Gabinete do Secretário

Obra: Unidade de moradia com dois quartos - padrão popular - 36,07 m²**Local:** Recanto das Águas**Data:** 13/12/2012**Cidade:** Vitória da Conquista**BDI:** 20%**Estado:** Bahia**ORÇAMENTO DE SERVIÇOS (MATERIAL, MÃO DE OBRA E ENCARGOS SOCIAIS)**

ITEM	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	VALOR P/ITEM (R\$)
.09	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
9.1	Padrão Coelba monofásico completo	un	1,00	461,00	461,00
9.2	Plafonier plástico c/lâmpada de 60 w	un	7,00	20,68	144,76
9.3	Ponto de luz	un	7,00	91,45	640,15
9.4	Ponto de interruptor simples	un	3,00	63,55	190,65
9.5	Ponto de interruptor duplo	un	2,00	93,07	186,14
9.6	Ponto de tomada corrente simples	un	4,00	68,66	274,64
SUBTOTAL					1.897,34
.10	REVESTIMENTO DE FORRO E PAREDE				
10.1	Chapisco em parede com argam. de cimento e areia 1:4	m²	263,00	3,78	994,14
10.2	Massa única	m²	259,50	13,36	3.466,92
10.3	Azulejo 2A 15X15 cm fixado com argamassa colante, juntas em amarração, rejuntamento com cimento branco	m²	8,10	38,80	314,28
SUBTOTAL					4.775,34
11.	PISOS INTERNOS				
11.1	Piso com argamassa cimento/areia, traço 1:3	m²	38,10	20,98	799,34
SUBTOTAL					799,34
12.	VIDROS				
12.1	Vidro fantasia, 4mm	m²	3,06	60,48	185,07
SUBTOTAL					185,07
.13	PINTURA				
13.1	Pintura c/ tinta em pó industrializada interna/externa, 2 demãos	m²	263,00	5,75	1.512,25
13.2	Esmalte em madeira	m²	10,88	10,51	114,35
13.3	Esmalte em ferro	m²	0,80	22,15	17,72
SUBTOTAL					1.644,32
14.	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				
14.1	Limpeza geral da obra	m²	33,50	1,24	41,54
15.1	Fossa séptica (1,90X1,10X1,40M) 1.500 L	unid.	1,00	930,56	930,56
15.2	Fossa absorvente (Sumidouro)	unid.	1,00	808,58	808,58
SUBTOTAL					1.780,68
TOTAL GERAL POR UNIDADE					28.407,16
TOTAL GERAL PARA CONSTRUÇÃO DE 17 UNIDADES HABITACIONAIS					482.921,74